



ممنوعیت افزایش کرایه در روزهای بارانی

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران اعلام کرد که افزایش کرایه در روزهای برفی و بارانی ممنوع است. به گزارش ایسنا، جعفر تشکری‌هاشمی با بیان اینکه مطابق با مصوبه شورای شهر تهران، تاکسی‌ها هیچ اجازه‌ای برای افزایش کرایه در روزهای بارانی و برفی ندارند، ادامه داد: «در مصوبه شورای شهر ذکر شده در صورتی که سامانه بر خط سازمان تاکسیرانی مطابق با هوش مصنوعی ایجاد شود، آن زمان می‌توان محاسبات لازم برای افزایش نرخ کرایه در روزهای خاص را اعمال کرد و از آنجایی که هنوز این سامانه ایجاد نشده، افزایش کرایه ممنوع است.» او افزود: «نرخ کرایه تاکسی‌ها ثابت است و تا زمانی که سامانه بر خط ایجاد نشده، نمی‌توان کرایه تاکسی‌ها را افزایش داد، شهروندان در صورت مشاهده هرگونه تخلف می‌توانند آن را به سامانه ۱۳۷ یا سازمان تاکسیرانی گزارش کنند.»



نیمی از هزینه‌های درمان با مردم

معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه هم‌اکنون پرداختی از جیب مردم در حوزه سلامت بالای ۵۰ درصد است که طبق قانون باید به زیر ۳۰ درصد برسد، افزود: «برای کنترل این وضعیت و اجرای سایر برنامه‌ها از جمله کنترل بیماری‌های غیرواگیر ناگزیر از اجرائی برنامه پزشکی خانواده هستیم.» علیرضا رئیس‌ی ادامه داد: «در سازمان تامین اجتماعی، بیمه سلامت، نیروهای مسلح و خود وزارت بهداشت منابع مالی کم نیستند و با برنامه‌ریزی و ساماندهی منابع و تخصیص اعتبارات لازم می‌توان بودجه اجرای کشوری پزشکی خانواده در تمام سطوح را فراهم کرد.» رئیس‌ی در ادامه به کاهش جمعیت اشاره کرد و گفت: «شیب تند کاهش جمعیت کشور از دهه ۷۰ به‌گونه‌ای بود که طی ۱۰ سال از عدد ۶ فرزند به ۴ فرزند در خانواده‌ها رسیدیم در حالی که در هیچ کشوری، این میزان کاهش در کمتر از ۲۵ سال رخ نداده است، در برخی کشورها این روند ۷۰ سال طول کشید.» براساس اعلام او، در دهه ۸۰ از ۱۰ میلیون مادی که در سن باروری قرار داشتند، سالانه دو میلیون فرزند متولد می‌شد، هم‌اکنون که ۲۳ میلیون خانم در سن باروری قرار دارند، سالانه کمتر از ۱/۵ میلیون نفر نوزاد متولد می‌شود.

بررسی خودکشی دانش‌آموزان و رویکردهای رسانه‌ای به آن

مسرگ ۱۳ دانش‌آموز آموزش بر اثر خودکشی از اول ۱۴۰۳



الناز محمدی، سارا سبزی

گروه جامعه

مرگ دو دختر دانش‌آموز در یک هفته گذشته، آنقدر دست‌به‌دست شده که حالا در بیشتر رسانه‌های ایران، خبری مرتبط با آن به چشم می‌خورد. خبر خودکشی دانش‌آموزان در هشت‌ماه گذشته، هر چند وقت یک‌بار منتشر شده و حالا بررسی منابع رسمی و چند منبع غیررسمی نشان می‌دهد، هیچ ماهی از اول امسال نبوده که در آن دانش‌آموزی، چه موفق و چه ناموفق، اقدام به خودکشی نکرده‌باشد.

بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد از اول فروردین‌ماه ۱۴۰۳ تا ۲۲ آبان‌ماه این سال، دست‌کم ۱۶ دانش‌آموز اقدام به خودکشی کردند که سه نفر از آنها با مداخله ماموران مراکز یا سازمان‌های مداخله‌گر، نجات پیدا کردند و ۱۳ نفر فوت کردند. این اطلاعات براساس خبرهای منتشرشده در سایت رکنا، اعتماد آنلاین، رویداد ۲۴ و در موارد اندکی از حساب‌های شبکه‌های اجتماعی متعلق به نزدیکان تعدادی از دانش‌آموزان جمع‌آوری شده است:

- ۲۰ فروردین‌ماه امسال خبری درباره اقدام به خودکشی یک نوجوان ۱۴ ساله در شهر تالش منتشر شد که قصد پریدن از بالکن یک منزل مسکونی را داشته و انگیزه خود را مشکلات شخصی و اختلافات خانوادگی اعلام کرده بود. ماموران نیروی انتظامی مانع از اقدام او برای خودکشی شدند و در نهایت نجات پیدا کرد.
- ۹ اردیبهشت‌ماه امسال اعلام شد که یک دختر ۱۶ ساله در تبریز با پرت کردن خود از طبقه ششم محل زندگی اش، اقدام به خودکشی کرد. خواهر او یک‌سال پیش با همین شیوه اقدام به خودکشی کرده بود.
- ۲۰ خرداد امسال یک دختر ۱۲ ساله خرمنسپری در خانه خودش را حلق‌آویز کرد که علت آن اعلام نشد.
- ۲۷ خردادماه یک دختر ۱۷ ساله در شیراز اقدام به خودکشی می‌کند که از سسوی پلیس نجات داده می‌شود. پلیس اعلام کرده بود که این دختر قصد داشت از پل زیرگذر زند، خود را به پایین پرتاب کند که بلافاصله یکی از نیروهای پلیس وارد عمل شد و او نجات یافت. علت اقدام او، مشکلات خانوادگی اعلام شده بود.
- ۲۹ خردادماه هم خبر خودکشی یک دختر ۱۲ ساله در تبریز

بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد از اول فروردین ۱۴۰۳ تا ۲۲ آبان این سال دست‌کم ۱۶ دانش‌آموز اقدام به خودکشی کردند که سه نفر از آنها با مداخله ماموران مراکز یا سازمان‌های مداخله‌گر، نجات پیدا کردند و ۱۳ نفر فوت کردند. این اطلاعات براساس خبرهای منتشرشده در سایت رکنا، اعتماد آنلاین، رویداد ۲۴ و در موارد اندکی از حساب‌های شبکه‌های اجتماعی متعلق به نزدیکان تعدادی از دانش‌آموزان جمع‌آوری شده است:

- اعلام شد. این دختر در یکی از مناطق تبریز درحالی که تلفن همراهش در دستش بود، از طبقه پنجم ساختمان به پایین می‌افتد. علت این اقدام او، خیانت دوست پسرش اعلام شده است.
- ۲۳ تیرماه خبر خودکشی سایان توانگری، دانش‌آموز ۱۸ ساله در کامیاران منتشر شد و دلیل آن ناتوانی او در تامین مخارج دانشگاه اعلام شد. براساس گزارش‌ها، او پس از قبولی در آزمون پذیرش دانشجو معلم در دانشگاه فرهنگیان به‌دلیل «نداشتن توان مالی جهت تامین مخارج دانشگاه» خودکشی کرد. سایان اهل روستای وشترمل از توابع بخش موش شهرستان کامیاران در نهایت روز ۲۳ تیرماه در بیمارستان خویج‌سندج جان خود را از دست داد.
- ۳۰ تیرماه امسال، دو خواهر ۱۳ و ۱۴ ساله به نام‌های النوا و ایسا در حکیمیه تهران، از طبقه نوزدهم بر جی در شرق تهران خودشان را به پایین انداختند و فوت کردند.
- اواخر مردادماه امسال فرید صادقی، نوجوان ۱۴ ساله اهل شهرستان قره اقدام به خودکشی کرد که گفته می‌شود اقدام او به دلیل آزارهای جنسی بوده است. محمد رسول شیخی‌زاده، نماینده مردم قره و دهگلان، همان زمان گفته بود که پرونده «فرید صادقی» را باید از طریق قانون حمایت از کودکان و نوجوانان پیگیری کرد.
- ۲۶ شهریورماه امسال از باغملک خوزستان خبر رسید که یلدا رحیمی، دانش‌آموز ۱۷ ساله به‌دلیل فقر شدید به زندگی خود پایان داده است. آخرین لحظات زندگی او در توالیت دفتر کمیته امداد خمینی در این شهرستان گذشت. او در روز مرگش، برای درخواست کمک به کمیته امداد خمینی، درست پیش از آغاز سال تحصیلی، مراجعه کرده بود. پس از اینکه در خواست یلدا رد شد، او تصمیم گرفت همانجا در توالیت کمیته امداد به زندگی خود پایان بدهد. پدرش چند سال پیش خود را حلق‌آویز کرده بود و یلدا با پدر بزرگش در روستای دم‌آب زندگی می‌کرد.
- ۲۸ شهریورماه امسال یک پسر ۱۸ ساله در پی سقوط از طبقه پنجم یک ساختمان در باغ‌فیض، جان خود را از دست داد که بررسی‌های اولیه نشان داد این اقدام به قصد خودکشی انجام شده است.
- در تاریخ ۱۶ مهرماه امسال، خبر خودکشی دختر ۱۷ ساله در نازی‌آباد تهران منتشر شد که طبق آن، این دختر نوجوان خودش را از سقف پشت‌بام حلق‌آویز کرد و علت آن هنوز مشخص نیست.
- ۲۲ مهرماه اقدام به خودکشی دختر ۱۸ ساله در ساری منتشر شد. او با بالا رفتن از پل کالیبی در ساری، قصد خودکشی داشت و در نهایت توسط ماموران نیروی انتظامی نجات پیدا کرد.
- در ۲۸ مهرماه، بعضی منابع غیررسمی خبر دادند که دنیا فرهادی، دانش‌آموز ۱۷ ساله اهل نوسود، به‌دلیل بعضی فشارهای داخل مدرسه و پس از فرار از محل تحصیل خود در پناه، اقدام به خودکشی کرده و جانش را از دست داده است.
- سه‌شنبه ۱۵ آبان‌ماه خبر خودکشی آرزو خاوری، دانش‌آموز ۱۶ ساله افغانستانی منتشر شد. او دانش‌آموز یکی از مدارس شهری بود و علت اقدامش بر خورد مدیر مدرسه با او بر سر نوع پوشش و تهدید به اخراج از مدرسه اعلام شده بود. آموزش‌وپرورش شهرستان‌های تهران در واکنش به این خبر اعلام کرد که «عصر روز یکشنبه
- ۱۲ آبان‌ماه ۱۴۰۳ یکی از دانش‌آموزان دختر تبعه افغانستان ساکن شهرری، پس از ترک مدرسه، بر اثر سقوط از ارتفاع یک ساختمان مسکونی مصدوم شد و پس از انتقال فوری به بیمارستان و با وجود تلاش‌های تیم پزشکی، جان خود را از دست داد.»
- پنجشنبه ۱۷ آبان‌ماه امسال شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی فرهنگیان از خودکشی یک نوجوان به‌نام «آیناز کریمی»

راه کاهش يك درصدی مرگ ناشی از خودکشی

نقش رسانه‌ها در افزایش یا کاهش خودکشی‌ها چیست؟



جزئیات معافیت سربازی پدران بالای ۳۵ سال

سازمان وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه‌ای مقررات مربوط به مشمولان غیرغایب بالای ۳۵ سال سن و دارای دوفرنز را تشریح کرد. به گزارش مهر، این سازمان اعلام کرد: «تمام مشمولان از ابتدای سال ۱۴۰۳ به‌شروط نداشتن غیبت، رسیدن به سن ۳۵ سال تمام و دارا بودن حداقل دوفرنز، می‌توانند با مراجعه به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی (پلیس ۱۰+)، درخواست معافیت مربوطه را ثبت کنند تا پس از بررسی مدارک و احراز شرایط و ارائه تعهد جهت طی دوره آموزشی از این معافیت استفاده کنند. متعهدان خدمت در دستگاه‌های دولتی (قوه قضائیه، آموزش‌وپرورش و...) نمی‌توانند از معافیت مذکور بهره‌مند شوند. کارکنان وظیفه مأمور به دستگاه‌های دولتی و غیرنظامی، سربازان وظیفه فاقد غیبت سنواتی که حین خدمت در شمول مقررات این معافیت قرار می‌گیرند، با ارائه مدارک مورد نظر به یگان خدمتی، می‌توانند به‌همراه گواهی اشتغال به خدمت به دفاتر (پلیس ۱۰+) برای ثبت درخواست مراجعه کنند.»

از تیرهای خاص، جنجالی، هیجان‌انگیز و با سوگیری است؛ باید به این نکته توجه داشت که نباید اخبار خودکشی را با اخبار مربوط به انواع جرایم، قتل و حتی حوادث جاده‌ای یکسان دانست. در هرکدام از این موضوعات هیجان و بررسی جزئیات، جذابیت خبر را چندین برابر می‌کند اما درباره خودکشی این جذابیت منجر به تابوردایی از این اقدام می‌شود. به عقیده کارشناسان و متخصصانی که درباره نقش رسانه در افزایش یا کاهش میزان خودکشی کار می‌کنند، بهتر است خبرنگاران این حوزه تجربه و دانش کار در حوزه سلامت، اجتماعی و روانشناسی را داشته‌باشند؛ به این ترتیب زاویه‌نگاه و تحلیل‌شان درباره خودکشی دیگر سمت و سوی گزارش‌ها خواهد داشت بلکه بیشتر عمل فردی با سوبه‌های اجتماعی - روانشناختی و سلامتی را بررسی و گزارش می‌کنند.

یکی از باورهای غلط درباره میزان تاثیر اخبار مربوط به خودکشی این است که باتوجه به حجم زیاد اطلاعاتی که افراد در شبکه‌های اجتماعی دریافت می‌کنند، اخبار مربوط به خودکشی نیز مانند بسیاری از اخبار روزی در فراموش می‌شوند اما مطالعات نشان دادند که اثرات این نوع از اخبار تا مدت‌ها در ذهن مخاطب (به‌ویژه افراد آسیب‌پذیر) خواهند ماند و این نشان‌دهنده پایدار بودن اخبار مربوط به خودکشی و در نتیجه احتمال افزایش خودکشی‌های تقلیدی خواهد شد.

مطالعات تخمین می‌زند که گزارش‌دهی درست رسانه‌ها می‌تواند تا یک‌درصد احتمال مرگ ناشی از خودکشی را کاهش دهد. طبق دستورالعمل‌ها یک گزارش مسئولانه درباره خودکشی نباید با یک تیر جنجالی شروع شود، از توصیف یا ترسیم روش و محل خودکشی اجتناب کنند، همچنین نباید جزئیات فردی و شخصی از فردی را که اقدام به خودکشی کرده است، بیان کنند. نشان



ساناز حمزه‌علی
جامعه‌شناس

دانش خودکشی به‌عنوان یک راهکار یا پاسخ برای حل مشکل، بزرگ‌ترین اشتباهی است که یک رسانه در گزارش‌دهی خود از خودکشی مرتکب می‌شود (درست مانند خودکشی دختر نوجوان افغانستانی که علاوه بر تیر نامناسب، جزئیات، نحوه و چگونگی اقدام این دختر گزارش شد) یادآوری این نکته مهم است که هر خودکشی نشأت گرفته از عوامل متعدد اجتماعی و روانشناختی است. خودکشی عملی بسیار پیچیده است که عوامل متعددی (از جمله شرایط زندگی، وضعیت اجتماعی - اقتصادی، قومیت، جنسیت و وضعیت سلامت روانی فرد در آن نقش بسزایی دارند) پس در مواردی مانند آن دختر نوجوان افغانستانی حساسیت‌ها چندبرابر است چرا که در مورد سن خاص (نوجوانی)، وضعیت و موقعیت اجتماعی (مهاجرت) و قومیتی که به دلایل متعدد مدت‌هاست از طرف جامعه مقصد تحت فشار است صحبت می‌کنیم. توجه به این موضوع که جامعه افغانستانی‌های ساکن در ایران در ماه‌های گذشته با بحران اقامتی مواجه شدند در گزارش‌دهی این نوع اخبار بسیار حائز اهمیت است، چرا که حتی اگر یک نفر از افرادی که آسیب‌پذیرند، به خودکشی فکر می‌کنند یا تجربه اقدام داشته‌اند، وقتی چنین گزارش‌هایی را با جزئیات دقیق بخوانند این پیام را دریافت می‌کنند که خودکشی می‌تواند راهی برای برون‌رفت از مشکل و بحران اقامت‌شان باشد. در موارد این چنینی اگر بنابر نوشتن گزارش و بررسی علل و عوامل دست‌زدن به چنین عملی است، منطقی‌تر آن است که قبل از هر حدس و گمانی از متخصصین کارشناسان خواسته شود تا پس از روشن شدن ابعاد و زوایای اتفاق، در این مورد صحبت کنند و نظرات آنها نیز در بطن گزارش آورده شود. روزنامه‌نگاران باید هنگام گزارش‌دهی چنین اتفاقاتی این نکته را در نظر داشته‌باشند که هدف اطلاع‌رسانی است یا بررسی یک اتفاق؟ اگر هدف صرفاً اطلاع‌رسانی است، نباید از تیرهای مثل خودکشی شوکه‌کننده دختر نوجوان ۱۶ ساله استفاده کرد (هر خودکشی شوکه‌کننده است، هیچ انسانی در هیچ جامعه‌ای به‌طور معمول و در زندگی روزمره انتظار خودکشی هم‌عواضش را ندارد که برایش عادی باشد. پس تاکید بر شوکه‌کنندگی اقدام آن دختر در واقع نوعی سوگیری محسوب می‌شود). پرداختن به رسانه‌ها درباره نحوه پرداختن به خودکشی از اهمیتی دوطرفه